
۱۶۰۰ دست پوشاک هدیه پالایشگاه آبادان به مددجویان دانش آموز بهزیستی

شرکت پالایش نفت آبادان در آیینی یکهزار و ۶۰۰ دست پوشاک به دانش آموزان تحت 
پوشش بهزیستی اهدا کرد.

شرکت پالایش نفت آبادان در آیینی یکهزار و ۶۰۰ دست پوشاک به دانش آموزان تحت پوشش بهزیستی اهدا کرد.

به گزارش روابط عمومی شرکت پالایش نفت آبادان، آیین اهدای یکهزار و ۶۰۰ دست پوشاک به دانش آموزان تحت 
پوشش بهزیستی به همت این شرکت و در قالب عمل به مسئولیت های اجتماعی در روستای سادات این شهرستان

با پیگیری دکتر مختار نماینده محترم شهرستان آبادان برگزار شد .

فردین راشدی مدیرعامل شرکت پالایش نفت آبادان در این مراسم این اتفاق را مایه مسرت و شکرگذاری خواند و 
اظهار کرد: این برنامه با پیگیری جلیل مختار نماینده آبادان که از جنس بهزیستی است انجام شده و هر اقدام که در 

حوزه های مسئولیت های اجتماعی توسط پالایشگاه آبادان انجام شود، حداقل دینی است که مردم بر گردن 
پالایشگاه دارند و بی شک فعالیت های اینچنینی ادامه دار خواهند بود.

وی ایجاد شور، نشاط و امید را از اهداف این اقدام دانست و ابراز امیدواری کرد با استمرار و افزایش تولید و فروش 
فرآورده های نفتی در پالایشگاه آبادان فعالیت های مشابه در حوزه مسئولیت های اجتماعی  سال به سال موثر تر 

دنبال شوند.

جلیل مختار نماینده مردم آبادان در مجلس شورای اسلامی اهدای این پوشاک را اقدامی خداپسندانه از سوی 
پالایشگاه آبادان و در قالب امضای تفاهمنامه سه جانبه میان این شرکت پالایشی، بهزیستی و اتحادیه پوشاک اتاق 
اصناف شهرستان برشمرد و گفت: در قالب این تفاهمنامه که به ارزش چهل میلیارد ریال منعقد شده دانش آموزان

مددجو انتخاب شدند که امید است این طرح در سطح ۲۳۰ دانشجوی مددجوی بهزیستی آبادان نیز توسعه یابد.

فریدون عبدی رئیس بهزیستی آبادان نیز با بیان اینکه بهزیستی تنها اداره دولتی با شرح وظایف مسئولیت های 
اجتماعی است که برای آن ۱۶۰ نوع فعالیت تعریف شده است، بیان کرد: بهزیستی به تنهایی قادر به تأمین نیاز تمام 
مددجویان و پوشش کامل شرح وظایف خود نیست و می طلبد تمام شرکت ها و بنگاه های اقتصادی و اداری نیز در

این امر مشارکت داشته باشند.

وی اهدای پوشاک از سوی شرکت پالایش نفت آبادان به دانش آموزان را نشان دهنده همدلی میان مسئولان 
دانست و در ادامه به دلیل انتخاب این یکهزار و ۶۰۰ دانش آموز نیز اشاره کرد و گفت: این یکهزار و ۶۰۰ دانش آموز از

روستاهای مرزی رودخانه بهمنشیر هستند و بالاتر بود تعداد دانش آموزان مددجو در این منطقه نسبت به دیگر 
مناطق  دلیل انتخاب این منطقه برای اهدای پوشاک بوده است.
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